técnico-especializados descritos neste contrato pelo valor arrecadado com as taxas de inscrição; 

7.2 As taxas de inscrição serão fixadas de acordo com os valores a seguir: 

Cargo Valor da Taxa de Inscrição (R$) 

Auditor de Controle Externo  Área Auditoria R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) 

Auditor de Controle Externo  Área Especializada  

Especialidade Tecnologia da Informação  Orientação 

Sistemas de TI 

R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) 

Analista Administrativo de Controle Externo R$ 119,00 (cento e dezenove reais) 

7.3 Não haverá isenção de pagamento do valor da taxa de inscrição, seja qual for o motivo alegado, 

ressalvadas as hipóteses indicadas no item 2.4.19 do Termo de Referência TCDF nº 14/2023 

(Anexo I do Ofício SELIC/TCDFP nº 112/2023) e subitem 3.9 da Proposta de Prestação de

[...]

Serviços, cujo custeio, como despesa necessária à execução do concurso público, está incluso 

no escopo global da contratação. 

7.4 Para fins de eventual necessidade de alteração contratual ou reequilíbrio econômico-financeiro, 

o valor nominal do presente contrato fica estimado em R$ 2.822.760,00 (dois milhões, 

oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e sessenta reais), considerando-se um universo 

estimado de: 5.400 (cinco mil e quatrocentas) inscrições pagantes para o cargo de 

Auditor de Controle Externo (Área Auditoria); 1.620 (mil, seiscentas e vinte) inscrições 

pagantes para o cargo de Auditor de Controle Externo (Área Especializada  Especialidade 

Tecnologia da Informação - Orientação Sistema de TI); e 14.400 (quatorze mil e 

quatrocentas) inscrições pagantes para o cargo de Analista Administrativo de Controle 

Externo 

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA 

8.1 Este contrato vigorará pelo prazo necessário à realização do certame, até a data de 
homologação do resultado final, cuja estimativa é de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir